ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ

ЧАРЛЫЫ

УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

О введении специальных поощрительных званий победителям

соревнований по конным скачкам на территории Республики Тыва

           В целях возрождения и популяризации традиционных исконных методов

подготовки лошадей для скачек и поднятия престижа искусных всадников разных

возрастов, участвующих в соревнованиях по конным скачкам на территории

Республики Тыва:

1. Ввести специальные поощрительные звания:

1) “Тыва Республиканың тиилекчи аът мунукчузу” - “Чемпион Республики

Тыва по конным скачкам” - победитель соревнований по конным скачкам на разные

дистанции, проводимых на народном празднике Наадым;

2) “Тыва Республиканың тергиин аът мунукчузу” - “Отличный наездник

Республики Тыва” - чемпион различных забегов (рысь, иноходь, бег), проводимых на

народном празднике Наадым, а также победитель двух и более соревнований по

конным скачкам республиканского значения;

3) “Тыва Республиканың шыырак аът мунукчузу” - “Сильнейший всадник

Республики Тыва” - всадник, становившийся более двух раз призером - обладателем

“байза” (от 4 места до установленных призовых мест, определяемых организаторами

соревнований на различных скачках) на народном празднике Наадым, а также

победителем двух и более соревнований по конным скачкам республиканского

значения.

2. Предложить Верховному Хуралу (парламенту) Республики Тыва учредить

специальные поощрительные звания, указанные в пункте 1 настоящего Указа.

3. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на контрольное

управление Главы Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                                    Ш. Кара-оол

г. Кызыл

24 апреля 2018 года

№ 86